

[Handwritten signature and initials]

4. Ativos Fixos Tangíveis

4.1. Divulgações para cada classe de ativos fixos tangíveis:

a) Critérios de mensuração usados para determinar a quantia escriturada bruta;

Todas as classes de "Ativos Fixos Tangíveis" encontram-se registados, genericamente, ao custo de aquisição ou de produção, deduzido das depreciações e das perdas por imparidade acumuladas. O custo de aquisição ou produção inicialmente registado, inclui o custo de compra, quaisquer custos diretamente atribuíveis às atividades necessárias para colocar os ativos na localização e condição necessárias para operarem da forma pretendida.

A Entidade é detentora de um terreno classificado em "Terrenos e Recursos Naturais" que foram atribuídos à Entidade a título gratuito e que se encontra mensurado ao seu justo valor.

b) Métodos de depreciação usados;

As depreciações são calculadas, assim que os bens estão em condições de ser utilizados, pelo método da linha reta em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens.

A Entidade revê anualmente a vida útil de cada ativo, sendo que o valor residual dos bens depreciáveis é nulo.

c) Vidas úteis ou taxas de depreciação usadas;

Descrição	Vida útil estimada
Terrenos e recursos naturais	
Edifícios e outras construções	10 a 50 anos
Equipamento básico	4 e 8 anos
Equipamento de transporte	4 anos
Equipamento biológico	
Equipamento administrativo	3 e 8 anos
Outros Ativos fixos tangíveis	4 e 10 anos

d) Reconciliação da quantia escriturada no início e no fim do período que mostre as adições, as revalorizações, as alienações, as depreciações, as perdas de imparidade e suas reversões e outras alterações; e

A quantia escriturada bruta, as depreciações acumuladas, a reconciliação da quantia escriturada no início e no fim dos períodos de 2018 e de 2019, mostrando as adições,

os abates e alienações, as depreciações e outras alterações, foram desenvolvidas de acordo com o seguinte quadro:

Quantias escrituradas e movimentadas do período em classes de ativos tangíveis		Bens do patrimônio histórico, artístico e cultural	Ativos fixos tangíveis					Ativos fixos tangíveis em curso	Totais	
			Ativos e recursos imateriais	Edifícios e outras construções	Equipamento básico	Equipamento de Transporte	Equipamento administrativo			Outros ativos fixos tangíveis
Saldo em 01/01/2019	Saldo em 01/01/2019		562.000,00	38.783,61	7.981,78	48.000,00	20.928,25	4.871,22	702.572,07	
	Transferências operacionais			(34.698,78)	(3.426,81)	(46.906,00)	(14.107,80)	(5.238,39)	(104.667,76)	
	Perdas por impávido a acumular									
	Quilates de passagens de bens		562.000,00	24.077,93	3.771,99		6.821,45	1.425,83	598.106,29	
Dotações de recursos próprios	Ativos	Reservas		3.180,27					3.180,27	
		Fundo de reserva de administração								
		Reserva para manutenção								
		Outros								
	Reservações	Ativos por receber								
		Outros								
	Transferências	Transferências recebidas								
		Outros								
	Facilidades	Facilidades				(189,00)		(24,60)	(213,60)	
		Outros								
	Tributos	Tributos a pagar			(6.005,01)	(832,24)		(1.858,25)	(720,67)	
		Outros								
	Passivos	Passivos de longo prazo								
		Outros								
	Saldo em 31/12/2019	Saldo em 31/12/2019		562.000,00	61.914,05	7.012,78	48.000,00	20.904,88	4.977,22	703.912,93
		Transferências operacionais			(40.582,69)	(4.204,18)	(46.906,00)	(15.739,05)	(3.958,66)	(110.480,58)
Perdas por impávido a acumular										
Quilates de passagens de bens			562.000,00	21.321,36	2.808,21		5.195,13	718,18	592.012,88	
Dotações de recursos de terceiros	Ativos	Reservas				15.650,00	212,40	2.115,35	18.017,75	
		Fundo de reserva de administração								
		Reserva para manutenção								
		Outros								
	Reservações	Ativos por receber								
		Outros								
	Transferências	Transferências recebidas								
		Outros								
	Facilidades	Facilidades								
		Outros								
	Tributos	Tributos a pagar								
		Outros								
	Passivos	Passivos de longo prazo								
		Outros								
	Saldo em 31/12/2019	Saldo em 31/12/2019		562.000,00	61.914,05	7.012,78	64.650,00	21.212,14	5.792,77	723.581,74
		Transferências operacionais			(40.885,35)	(5.085,05)	(50.579,17)	(17.309,17)	(4.463,27)	(118.322,04)
Perdas por impávido a acumular										
Quilates de passagens de bens			562.000,00	15.428,70	1.927,71	14.070,83	3.907,97	2.326,50	596.661,71	

e) Quantia e natureza dos bens do património histórico, artístico e cultural.

A entidade não possui qualquer bem do património histórico, artístico e cultural.

4.2. Divulgações sobre restrições, garantias e compromissos:

a) Existência e quantias de restrições de titularidade de ativos fixos tangíveis que sejam dados como garantia de passivos; e

b) Quantia de compromissos contratuais para aquisição de ativos fixos tangíveis

Ativos fixos tangíveis e cuja titularidade está restringida ou dados como garantia de passivos	Naturezas das restrições	31.12.2018			31.12.2018			
		Quantias escrituradas dos ativos fixos tangíveis	Passivos garantidos		Quantias escrituradas dos ativos fixos tangíveis	Passivos garantidos		
			Formas das garantias	Naturezas dos passivos		Quantias escrituradas dos passivos	Formas das garantias	Naturezas dos passivos
Ativos fixos tangíveis	Cláusula de rejeição Câmara Municipal de Viana do Castelo	562.000,00			562.000,00			
		562.000,00			562.000,00			
Total		562.000,00			562.000,00			

4.3. Se os itens do ativo fixo tangível forem expressos por quantias revalorizadas, deve ser divulgado o seguinte:

- a) A data de eficácia da revalorização;**
- b) Os métodos e pressupostos aplicados nessa revalorização;**
- c) Movimentos ocorridos no excedente de revalorização durante o período, com uma explicação do tratamento fiscal dos elementos nele contidos; e**
- d) A quantia escriturada no balanço que teria sido reconhecida se os ativos fixos tangíveis não tivessem sido revalorizados.**

[Handwritten signature]
[Handwritten initials]

(valores expressos em euros)

Ativos fixos tangíveis contabilizados por quantias revalorizadas		Bens do património histórico, artístico e natural	Ativos fixos tangíveis	Ativos fixos tangíveis em curso	Totais
			Terrenos e recursos naturais		
Datas de eficácia das revalorizações			31/12/2017		
Métodos aplicados na estimativa do justo valor dos bens					
31.12.2018	Quantias escrituradas das classes revalorizadas		562.000,00		562.000,00
	Quantias escrituradas que teriam sido escrituradas se as classes revalorizadas tivessem continuado a ser mensuradas pelo método de custo				
	Excedente de revalorização		562.000,00		562.000,00
31.12.2019	Quantias escrituradas das classes revalorizadas		562.000,00		562.000,00
	Quantias escrituradas que teriam sido escrituradas se as classes revalorizadas tivessem continuado a ser mensuradas pelo método de custo				
	Excedente de revalorização		562.000,00		562.000,00

5. Ativos Intangíveis

5.1. Divulgações para cada classe de ativos intangíveis, distinguindo entre os ativos intangíveis gerados internamente e outros ativos intangíveis:

- a) Se as vidas úteis são indefinidas ou finitas, os métodos e as correspondentes taxas de amortização usadas, bem como as razões que apoiam a avaliação de uma vida útil indefinida;
- b) Explicação das situações excecionais em que se justifique a não utilização do prazo máximo de 10 anos para a amortização dos ativos intangíveis com vidas úteis indefinidas; e
- c) Reconciliação da quantia escriturada no início e no fim do período que mostre as adições, as revalorizações, as alienações, as amortizações, as perdas de imparidade e suas reversões e outras alterações.

A quantia escriturada bruta, as amortizações acumuladas, a reconciliação da quantia escriturada no início e no fim dos períodos de 2018 e de 2019, mostrando as adições, os abates e alienações, as amortizações e outras alterações, foram desenvolvidas de acordo com o seguinte quadro:

(valores expressos em euros)

Quantias escrituradas e movimentos do período em ativos intangíveis de duração ilimitada		Outros ativos intangíveis				Ativos intangíveis em desenvolvimento	Ativos intangíveis em desenvolvimento	Totais	
		Receitas	Provisões de desenvolvimento	Despesas em desenvolvimento					Depreciação
				Receitas adicionais	Outras				
Em 01/01/2019	Quantias escrituradas			299,70	299,70			599,40	
	Receitas em desenvolvimento								
	Quantias escrituradas			166,10	166,10			332,20	
Em 31/12/2019	Software	Software em desenvolvimento							
		Software em desenvolvimento							
		Software em desenvolvimento							
	Outros ativos intangíveis	Outros ativos intangíveis							
		Outros ativos intangíveis							
	Ativos intangíveis em desenvolvimento	Ativos intangíveis em desenvolvimento							
		Ativos intangíveis em desenvolvimento							
		Ativos intangíveis em desenvolvimento							
	Em 01/01/2019	Quantias escrituradas			286,70	286,70			573,40
		Receitas em desenvolvimento							
		Quantias escrituradas			226,70	226,70			453,40
	Em 31/12/2019	Software	Software em desenvolvimento						
Software em desenvolvimento									
Software em desenvolvimento									
Outros ativos intangíveis		Outros ativos intangíveis							
		Outros ativos intangíveis							
Ativos intangíveis em desenvolvimento		Ativos intangíveis em desenvolvimento							
		Ativos intangíveis em desenvolvimento							
		Ativos intangíveis em desenvolvimento							
Em 01/01/2019		Quantias escrituradas			299,70	299,70			599,40
		Receitas em desenvolvimento							
		Quantias escrituradas			166,10	166,10			332,20

5.2. Divulgações sobre restrições, garantias e compromissos:

- a) Existência e quantias de restrições de titularidade de ativos intangíveis que sejam dados como garantia de passivos; e
- b) Quantia de compromissos contratuais para aquisição de ativos intangíveis.

Inexistência de qualquer situação a relatar.

Handwritten signature and initials

6. Custos de Empréstimos Obtidos

6.1. Indicação da quantia de custos de empréstimos obtidos capitalizada durante o período, discriminada por naturezas de ativos que se qualificam.

Os encargos financeiros relacionados com empréstimos obtidos são usualmente reconhecidos como gastos à medida que são incorridos.

Quantias de custos de empréstimos obtidos capitalizadas durante o período			Ativos que se qualificam				
			Ativos fixos tangíveis	Ativos intangíveis	Inventários	Outros	Totais
31.12.2019	Quantias escrituradas totais dos ativos que se qualificam						
	Custos de empréstimos obtidos capitalizados	Ate ao período anterior					
		Durante o período					
31.12.2018	Quantias escrituradas totais dos ativos que se qualificam						
	Custos de empréstimos obtidos capitalizados	Ate ao período anterior					
		Durante o período					

Em 31 de Dezembro de 2019, os planos de reembolso da dívida da Entidade, referente a empréstimos obtidos, detalham-se como segue:

Empréstimos capitalizados			Valores contratuais dos empréstimos	Quantias escrituradas dos empréstimos			Custos de empréstimos obtidos suportados durante o período			Custos dos empréstimos obtidos capitalizados	
				Passivo corrente	Passivo não corrente	Totais	Juros	Outros	Totais	Parte capitalizada	Parte levada a gastos
Período 2019	Empréstimos específicos	Montepio Geral	196.734,20	196.734,20	196.734,20	22.672,66		22.672,66			22.672,66
		Caixa de Crédito Agrícola	456.322,53	456.322,53	456.322,53	2.088,92	45,00	2.133,92			2.088,92
		EPI	17.500,04	12.000,00	5.500,04	17.500,04					
		Caixa de Crédito Agrícola	35.522,96	35.522,96	35.522,96	10.424,96		10.424,96			10.424,96
			706.079,73	47.522,96	658.596,77	706.079,73	35.186,54	45,00	35.231,54		
Período 2018	Empréstimos específicos	Montepio Geral	195.594,59		195.594,59	10.154,19		10.154,19			10.154,19
		Caixa de Crédito Agrícola									
		EPI	5.500,04	5.500,04	5.500,04						
		Caixa de Crédito Agrícola									
	201.094,63	5.500,04	195.594,59	201.094,63	10.154,19		10.154,19			10.154,19	

7. Inventários

7.1. Políticas contabilísticas adotadas na mensuração dos inventários, incluindo a fórmula de custeio usada.

7.2. Quantia total escriturada de inventários e quantia escriturada em classificações apropriadas para a entidade.

7.3. Quantia de qualquer ajustamento de inventários reconhecida como um gasto do período, bem como de qualquer reversão de ajustamento que tenha sido reconhecida como uma redução na quantia de inventários reconhecida como gasto do período, e circunstâncias ou acontecimentos que conduziram a tal reversão.

Em 31 de Dezembro de 2019 e de 2018 a rubrica "Inventários" apresentava os seguintes valores:

Quantias escrituradas de inventários		Mercadorias e materiais de consumo			Inventários de produção			Totais
		Mercadorias	Marcas- pintas, subsídias e de consumo	Subtotais	Produtos acabados e intermeios	Subprodutos, resíduos e refugos	Produtos e trabalhos em curso	
31.12.2019	Inventários armazenados na entidade							
	Inventários que se encontram fora da entidade	Em trânsito						
		Em poder de terceiros						
	Adiantamentos por conta de compras com preço previamente fixado							
Percas por imprecisão								
31.12.2018	Inventários armazenados na entidade							
	Inventários que se encontram fora da entidade	Em trânsito						
		Em poder de terceiros						
	Adiantamentos por conta de compras com preço previamente fixado							
Percas por imprecisão								

Handwritten signature and initials

De referir que os valores da rubrica "Matérias-primas, subsidiárias e de consumo" se desdobram da seguinte forma:

- Matérias-primas: 0,00€;
- Matérias Subsidiárias: 0,00€; e
- Matérias de Consumo: 0,00€.

O quadro abaixo, demonstra o desdobramento do custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:

Quantias reconhecidas como gastos durante o período com relação às mercadorias e às matérias de consumo			Período 2019			Período 2018			
			Mercadorias	Matérias-primas subsidiárias e de consumo	Totais	Mercadorias	Matérias-primas subsidiárias e de consumo	Totais	
Demonstração do custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	Inventários no começo do período	+							
	Compras	Compras	+		1.659,33	1.659,33		937,28	937,28
		Devoluções de compras	-						
		Descontos e abatimentos em compras	-						
		= +		1.659,33	1.659,33		937,28	937,28	
	Reclassificações e regularizações	Reclassificações	+/-						
		Perdas em sinistros	-						
		Perdas por quebras	-						
		Outras perdas	-						
		Ofertas e amostras	-						
		Ganhos em sinistros	+						
		Ganhos por sobras	+						
	Outros ganhos	+							
		= +							
	Inventários no fim do período	-							
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	=		1.659,33	1.659,33		937,28	937,28		
Perdas em inventários	+								
Ofertas e amostras de inventários	+								
Perdas por imoandade	+								
Totais	=		1.659,33	1.659,33		937,28	937,28		

8. Rendimentos e Gastos

8.1. Políticas contabilísticas adotadas para o reconhecimento do rédito incluindo os métodos adotados para determinar a fase de acabamento de transações que envolvam a prestação de serviços.

O reconhecimento do rédito (e respetivos gastos) de uma transação são efetuados em função da fase de acabamento, ou seja, através do método da percentagem de acabamento, conforme disposto no parágrafo 20 da NCRF 20. Os procedimentos de reconhecimento do rédito das prestações de serviços pelo método da percentagem de acabamento apenas devem ser aplicados quando entre a data em que a atividade do trabalho é iniciada e a data em que a atividade é concluída ocorram em períodos contabilísticos diferentes, ou seja, quando sejam trabalhos plurianuais.

8.2. Quantia e natureza de elementos isolados de rendimentos ou dos gastos cuja dimensão ou incidência sejam excecionais.

Inexistência de rendimentos excecionais

8.3. Rédito

Para os períodos de 2017 e 2016 foram reconhecidos os seguintes Réditos:

Quantias dos reditos reconhecidas no período	Período 2019			Período 2016			Período N-1	
	Réditos reconhecidos no período	Progressão face ao total dos reditos reconhecidos no período	variação percentual face aos reditos reconhecidos no período anterior	Réditos reconhecidos no período	Progressão face ao total dos reditos reconhecidos no período	Variação percentual face aos reditos reconhecidos no período anterior	Réditos reconhecidos no período	Progressão face ao total dos reditos reconhecidos no período
Venda de bens							121,95	0,20%
Prestação de serviços	79.226,11	100,00%	3,37%	72.771,98	100,00%	19,31%	81.058,35	89,80%
Juros								
Royalties								
Outros								
Totais	79.226,11	1,00	0,09	72.771,98	1,00	0,19	81.220,90	1,00

9. Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes

9.1. Reconciliação, para cada classe de provisões, da quantia escriturada no início e no fim do período que mostre os aumentos, as reduções e as reversões.

[Handwritten signature]
[Handwritten initials]
[Handwritten mark]

9.2. Breve descrição da natureza e quantia de cada classe de passivos contingentes à data do balanço.

9.3. Breve descrição da natureza e quantia de cada classe de ativos contingentes à data do balanço, cujo influxo de benefícios económicos é provável.

9.4. Indicação do valor dos Fundos Permanentes por modalidade associativa das Mutualidades e do património líquido que lhes está afeto, bem como do respetivo grau de cobertura face às Provisões matemáticas necessárias.

Não foram consideradas quaisquer passivos contingentes ou ativos contingentes.

Provisões		Impostos	Garantias a dar	Processos judiciais em curso	Acidentes de trabalho e doenças profissionais	Matérias ambientais	Contratos onerosos	Reservas legais	Outras provisões	Totais
Provisões acumuladas em 01/01/2019										
Avaliação de período N-1	Aumentos	Reversão de provisões de períodos anteriores								
		Novas provisões								
		Outros								
	Reduções	Reversão de provisões por não permanência das condições de trabalho								
		Outras reversões no período								
		Outros								
Reversão de provisões de períodos anteriores		Reversão de provisões de períodos anteriores								
Provisões acumuladas em 31/12/2019 (2019)										
Avaliação de período N	Aumento	Reversão de provisões de períodos anteriores								
		Provisões sucessivas								
		Outros								
	Reduções	Reversão de provisões por não permanência das condições de trabalho								
		Quantias revertidas no período								
		Outros								
Reversão de provisões de períodos anteriores		Reversão de provisões de períodos anteriores								
Provisões acumuladas em 31/12/2019		60 405,41								
										60 405,41

10. Subsídios e outros apoios das Entidades Públicas

10.1. Reconciliação da quantia escriturada no início e no fim do período que mostre os aumentos e as reduções dos subsídios das entidades públicas reconhecidos nos fundos patrimoniais.

10.2. Benefícios sem valor atribuído, materialmente relevantes, obtidos de terceiras entidades.

10.3. Principais doadores/fontes de fundos.

A 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a Entidade tinha os seguintes saldos nas rubricas de

"Subsídios do Governo" e "Apoios do Governo":

Relação dos subsídios obtidos		Medida de incentivo				Período de concessão		Quantias concedidas			
		Medida	Entidade concedente	Objeto do incentivo	Forma de concessão	Começo	Fim	Ja recebidas	Por receber	Total	
Não reembolsáveis	Subsídios não reembolsáveis com carácter fixo	Segurança Social	Acordo de Cooperação	Segurança Social	Apoio a atividade	Permanente	1-jan-18	31-dez-18	305 470,67		305 470,67
		Segurança Social	Fundo de Seguro Social	Segurança Social	Apoio a atividade	Única	21-jun-19	21-jun-19	389 000,00		389 000,00
		Câmara Municipal de Viana do Castelo	Protocolo	Município Viana do Castelo	Apoio a atividade	Permanente	1-jan-18	1-jan-18	24 000,00	12 000,00	36 000,00
		Câmara Municipal de Barcelos	Protocolo	Município Barcelos	Apoio a atividade	Permanente	1-jan-18	1-jan-18	2 500,00		2 500,00
		Portugal 2020	Candidatura	União Europeia	Apoio a atividade	Única	15-nov-18	31-dez-22	7 344,98	23 418,82	30 763,80
		IEFP	Candidatura	IEFP	Apoio a atividade	Única	25-nov-19	24-ago-20		878,66	878,66
		INR									
								728 315,65	36 293,27	764 608,92	
Reembolsáveis											
Total											
								728 315,65	36 293,27	764 608,92	

Quantias dos subsídios reconhecidas na demonstração dos resultados e no balanço		Período 2019				Período 2018				
		Operações não realizadas		Balanço		Operações não realizadas		Balanço		
		Recebidas como subsídios a receber	Irrealizadas em virtude de alterações de gestão	Recebidas nos últimos 12 meses (obras em curso, obras em curso)	Recebidas a receber	Recebidas como subsídios a receber	Irrealizadas em virtude de alterações de gestão	Recebidas nos últimos 12 meses (obras em curso, obras em curso)	Recebidas a receber	
Não reembolsáveis	Subsídios não reembolsáveis com carácter fixo	Segurança Social							203 001,14	
		Fundo de Seguro Social								
		Câmara Municipal de Viana do Castelo							36 028,85	
		Câmara Municipal de Barcelos							2 500,00	
		Portugal 2020								
		IEFP								
		INR								
								333 029,99		
Reembolsáveis										
Total		84 625,62							333 029,99	

[Handwritten signature]
[Handwritten initials]

11. Instrumentos Financeiros

11.1. Bases de mensuração e políticas contabilísticas relevantes para a compreensão das demonstrações financeiras, utilizadas para a contabilização de instrumentos financeiros.

As bases de mensuração e políticas contabilísticas relevantes para a compreensão das demonstrações financeiras, utilizadas para a contabilização de instrumentos financeiros, são apresentadas no ponto 3.2.1. f) deste Anexo.

11.2. Instrumentos financeiros mensurados ao justo valor:

- a) Cotação de mercado (instrumentos com fácil identificação de mercado líquido e regulamentado);
- b) Principais pressupostos subjacentes aos modelos e técnicas de avaliação geralmente aceites, utilizados para a mensuração dos instrumentos financeiros relativamente aos quais não é facilmente identificável um mercado líquido e regulamentado;
- c) Justo valor, alterações no justo valor inscritas diretamente na demonstração de resultados e alterações de justo valor inscritas nos fundos patrimoniais, para cada categoria de instrumentos financeiros; e
- d) Volume e natureza de cada categoria de instrumentos financeiros derivados, principais modalidades, e condições que possam afetar o montante, o calendário e o grau de certeza dos fluxos de caixa futuros.

A entidade não possui instrumentos financeiros mensurados ao justo valor.

11.3. Reconciliação da quantia escriturada no início e no fim do período que mostre os aumentos e as reduções das diferentes naturezas de itens de cada rubrica dos fundos patrimoniais.

Nos "Fundos Patrimoniais" ocorreram as seguintes variações:

Fundos Patrimoniais	Saldo em 1-Jan-2019	Aumentos	Diminuições	Saldo em 31-dez-2019
Fundos				
Excedentes Teóricos				
Reservas				
Resultados transitados	(860 766,12)	16 282,97		(844 483,15)
Excedentes de Revalorização	518 630,00			518 630,00
Outras variações nos fundos patrimoniais	50 995,10		1 446,19	49 548,91
Resultado Líquido do Período	16 282,97	573 683,42		589 966,39
	(274 868,05)	589 966,39	1 446,19	313 682,15

11.4. Quantia escriturada de ativos financeiros dados em garantia, penhor ou promessa de penhor e termos e condições relativos à garantia, penhor ou promessa de penhor.

A entidade não deu em garantia, penhor ou promessa de penhor qualquer ativo financeiro.

11.5. Dívidas da entidade reconhecidas à data do balanço:

- a) Quantia das dívidas com duração residual superior a cinco anos; e
- b) Quantia de todas as dívidas cobertas por garantias reais prestadas pela entidade, e indicação da natureza e da forma dessas garantias.

Nos períodos de 2019 e 2018, a Entidade detinha os seguintes "Investimentos Financeiros":

Investimentos Financeiros	Período 2019	Período 2018
Norgarante	750,00	750,00
Fundo de Reestruturação do Sector Solidário	526,68	526,68
Fundo de Compensação do trabalho	10 450,69	8 513,21
...		
	11 727,37	9 789,89

Nos períodos de 2019 e 2018, a Entidade detinha os seguintes "Ativos e passivos financeiros mensurados ao custo":

Reconciliação entre as quantias brutas e as quantias líquidas por classe de ativos e passivos financeiros mensurados ao custo menos qualquer perda por imparidade		Período 2019			Período 2018		
		Quantias brutas	Perdas por imparidade acumuladas	Quantias líquidas	Quantias brutas	Perdas por imparidade acumuladas	Quantias líquidas
Ativos financeiros	Creditos a receber	16.436,60	(9.597,67)	6.838,93	14.520,82	(5.687,00)	8.833,82
	Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados / membros				5.000,00		5.000,00
	Estado e outros entes públicos						
	Outros ativos correntes	49.171,16		49.171,16	25.841,36		25.841,36
		65.607,76	(9.597,67)	56.010,09	45.362,18	(5.687,00)	39.675,18
Passivos financeiros	Fornecedores	16.110,33		16.110,33	51.293,38		51.293,38
	Fundadores / beneméritos / patrocinadores / doadores / associados / membros						
	Estado e outros entes públicos	19.236,07		19.236,07	27.577,83		27.577,83
	Outros passivos correntes	93.461,59		93.461,59	122.046,23		122.046,23
		128.807,99		128.807,99	200.901,44		200.901,44

No que se refere ao "Estado e outros entes públicos" é apresentada a seguinte discriminação dos valores da tabela abaixo:

Estado e Outros Entes Públicos	Período 2019		Período 2018		
	Débito	Crédito	Débito	Crédito	
IRC - Tributações autónomas		86,47	(86,47)	65,04	(65,04)
IRS - Retenções na fonte		2.229,00	(2.229,00)	1.661,00	(1.661,00)
IVA		666,89	(666,89)		
Segurança Social		7.121,44	(7.121,44)	8.261,72	(8.261,72)
FCT / FGCT				5.824,22	(5.824,22)
Acordo Prestacional AT				1.367,75	(1.367,75)
Acordo Prestacional: Segurança Social		9.132,27	(9.132,27)	9.731,64	(9.731,64)
Outras Dívidas AT				666,46	(666,46)
		19.236,07	(19.236,07)	27.577,83	(27.577,83)

O imposto corrente contabilizado, no montante de 86,47€, corresponde ao valor esperado a pagar referente a tributações autónomas.

No que se refere aos "Outros ativos correntes" é apresentada a seguinte discriminação dos valores da tabela abaixo:

Outros ativos correntes	Período 2019	Período 2018
Pessoa	209,00	
Outros devedores	1.764,43	1.790,97
Saldo devedores de fornecedores	619,98	1.178,87
Acréscimo de Rendimentos	46.577,75	22.871,82
	49.171,16	25.841,66

No que se refere aos "Outros passivos correntes" é apresentada a seguinte discriminação dos valores da tabela abaixo:

Outros passivos correntes	Período 2019	Período 2018
Remunerações a pagar		18.057,28
Credores por acréscimos de gastos	81.494,87	86.001,76
Outros devedores e credores	1.135,38	17.497,41
Adiantamentos de clientes	692,13	364,07
Saldo credores de fornecedores	139,21	125,71
	83.461,59	122.046,23

Em 31 de Dezembro de 2019 e 2018, a rubrica "Diferimentos" englobava os seguintes saldos:

Diferimentos	Período 2019	Período 2018
Ativo		
Renda Janeiro		
Seguros	1.965,67	1.394,65
Programa Eticadata	217,77	510,65
Fundo de Compensação do trabalho		
...		
	2.183,44	1.905,30
Passivo		
Mensalidades a Reconhecer		255,10
Derivados a Reconhecer		255,10
		255,10

A Entidade não detinha, em 31 de dezembro de 2019 e 2018, investimentos em *outros ativos financeiros*.

Handwritten signature and initials

A rubrica de "Caixa e Depósitos Bancários", a 31 de dezembro de 2019 e 2018, encontrava-se com os seguintes saldos:

Caixa e Depósitos Bancários	Período 2019	Período 2018
Caixa	1 372,80	363,32
Depósitos à Ordem	80 089,86	12 337,69
Depósitos a prazo		
Outros		
	81 462,66	12 701,01

11.6. Ajustamentos de valor reconhecidos no período para cada natureza de instrumentos financeiros não mensurados ao justo valor.

Os ajustamentos, nomeadamente os relativos a imparidades, são apresentados no ponto 11.5 deste Anexo.

11.7. Dívidas à entidade reconhecidas à data do balanço e cuja duração residual seja superior a um ano:

- a) Créditos resultantes de vendas e de prestações de serviços;
- b) Créditos sobre entidades subsidiárias e associadas;
- c) Outros créditos;
- d) Fundos subscritos e não realizados;
- e) Diferimentos.

A Entidade não reconheceu, nos períodos em análise, dívidas a receber cuja duração seja superior a um ano.

11.8. Dívidas da entidade reconhecidas à data do balanço e cuja duração residual seja superior a um ano:

- a) Empréstimos por obrigações;
- b) Dívidas a instituições de crédito;
- c) Adiantamentos recebidos sobre encomendas;
- d) Dívidas por compras e prestações de serviço;
- e) Dívidas representadas por letras e outros títulos a pagar;
- f) Dívidas a entidades subsidiárias e associadas;
- g) Outras dívidas;
- h) Diferimentos.

As dívidas da Entidade com maturidade superior a um ano são reconhecidas e apresentadas no passivo não corrente e são discriminadas como se segue:

Passivo não corrente	Período 2019	Período 2018
Provisões	90.405,41	
Financiamentos obtidos	195.684,59	658.556,77
Fornecedores	17.078,02	23.689,75
Estado e outros entos públicos		
Credores por Acréscimo de Gastos		
Outros Credores		
	303.078,02	682.256,52

12. Subsídios, doações e legados à exploração

A Entidade reconheceu, nos períodos de 2019 e 2018, os seguintes subsídios, doações, heranças e legados:

Subsídios e Doações	Período 2019	Período 2018
Doações		
Ativo Fixo Tangível		
Subsídios ao Investimento		2.971,15
Subsídios à exploração	787.816,27	341.108,29
Subsídios - Instituto Solidariedade e Segurança Social	305.470,57	293.001,14
Subsídios - Câmara Municipal Viana Castelo	36.000,00	35.057,70
Fundo de Sucesso Social	389.000,00	
Subsídios - Câmara Municipal de Barcelos	2.500,00	2.500,00
Subsídios - Câmara Municipal de Esposende		
Candidatura Portugal 2020	30.756,60	
Subsídios P.I.P.	879,85	
Particulares e Outros	23.207,35	10.549,48
	787.816,27	344.079,48

Os "Subsídios e Apoios do Governo" estão divulgados de forma mais exaustiva na Nota 10.

X
 Nels
 J. de
 Z

13. Fornecimentos e serviços externos

A repartição dos "Fornecimentos e serviços externos" nos períodos findos em 31 de dezembro de 2019 e de 2018, foi a seguinte:

Fornecimentos e Serviços Externos	Período 2019	Período 2018
Subcontratos	3 551,88	1 493,52
Trabalhos especializados	21 804,08	17 947,68
Publicidade e propagação	245,73	
Vigilância e segurança		
Honorários	15 375,54	15 893,97
Comissões	973,80	1 750,27
Conservação e reparação	12 679,97	5 804,93
Serviços bancários	181,50	
Ferramentas e utensilios de desgaste rápido	1 728,37	432,88
Livros e documentação técnica		
Material de escritório	822,01	367,34
Artigos para oficina	3 963,67	1 957,24
Restantes Materiais	1 097,52	479,04
Electricidade	3 782,50	2 423,90
Combustíveis	5 620,37	3 888,16
Água	945,64	886,70
Outros		3,09
Deslocações e estadas	561,85	223,70
Transportes de mercadorias		
Rendas e alugueros	62,95	
Comunicação	2 373,04	4 506,93
Seguros	2 532,70	2 046,78
Royalties		
Contencioso e notariado	205,00	200,00
Despesas de representação	70,85	166,74
Limpeza, higiene e conforto	808,17	768,31
Outros serviços	16 880,50	7 272,54
Outros		
	95 746,54	68 504,62

14. Outros rendimentos e Outros gastos

14.1. Outros rendimentos e ganhos

A rubrica de "Outros rendimentos e ganhos" encontra-se dividida da seguinte forma:

Outros Rendimentos e Ganhos	Período 2019	Período 2018
Rendimentos suplementares		
Descontos de pronto pagamento obtidos	0,48	0,05
Recuperação de dívidas a receber		
Ganhos em inventários		
Rendimentos em subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		
Rendimentos e ganhos nos restantes activos financeiros		
Rendimentos e ganhos em investimentos não financeiros		
Outros	268 547,89	12 412,60
	268 548,37	12 412,65

14.2. Outros gastos e perdas

A rubrica de "Outros gastos e perdas" encontra-se dividida da seguinte forma:

Outros Gastos e Perdas	Período 2019	Período 2018
Impostos	426,26	647,28
Descontos de pronto pagamento concedidos		
Dívidas incobráveis		
Perdas em inventários		
Gastos em subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		
Gastos e perdas nos restantes investimentos financeiros		
Gastos e perdas em investimentos não financeiros		31,50
Outros	4 292,63	10 232,70
	4 718,89	10 911,48

Handwritten signatures and initials in the top right corner.

15. Resultados Financeiros

Nos períodos de 2019 e 2018 foram reconhecidos os seguintes gastos e rendimentos relacionados com juros e similares:

Resultados Financeiros	Período 2019	Período 2018
Juros e rendimentos similares obtidos		
Juros obtidos		
Outros rendimentos similares		
Juros e gastos similares suportados	10.619,51	36.327,10
Juros suportados	10.619,51	36.327,10
Custas e Taxas		
Outros gastos e perdas de financiamento		
	(10.619,51)	(36.327,10)

16. Benefícios dos empregados

16.1. Número médio de empregados durante o período a que se referem as demonstrações financeiras e número de membros dos órgãos de administração, de direção ou de supervisão e alterações no mesmo período ocorridas.

16.2. Compromissos existentes em matéria de pensões.

16.3. Membros dos órgãos de administração, de direção ou de supervisão:

- a) Quantias dos adiantamentos e dos créditos concedidos, taxas de juro, principais condições e quantias reembolsadas, amortizadas ou objeto de renúncia;
- b) Compromissos assumidos em seu nome a título de garantias de qualquer natureza, e quantia global para cada categoria; e
- c) Remunerações dos órgãos de administração, de direção ou de supervisão.

Em 2019, apenas um membro do Conselho de Administração era remunerado pela Instituição. Os valores das suas remunerações representavam um valor diminuto em relação ao total das remunerações atribuídas.

O número médio de pessoas ao serviço da Entidade é o apresentado no quadro seguinte:

Colaboradores durante o período	Período 2019		Período 2018	
	Número de colaboradores no final do período	Média de colaboradores durante o período	Número de colaboradores no final do período	Média de colaboradores durante o período
Membros dos órgãos diretivos				
Empregados	25	23	20	20
Cooperantes				
Voluntários				

Os gastos que a Entidade incorreu com os funcionários foram os seguintes:

Gastos com os funcionários	Período 2019	Período 2018
Remunerações dos Órgãos Sociais - Conselho de Administração		
Remunerações ao Pessoal	268.469,04	232.436,97
Benefícios pós-emprego		
Indemnizações		
Encargos sobre remunerações	55.633,41	47.759,37
Seguros de acidentes de trabalho e doenças profissionais	2.514,01	2.694,82
Gastos em ações sociais		
Outros gastos com o pessoal	1.382,50	2.142,50
Totais	327.998,96	285.033,66

[Handwritten signature]
[Handwritten initials]
[Handwritten initials]

17. Acontecimentos após data de Balanço

17.1. Natureza e efeitos financeiros dos eventos materiais surgidos após a data do balanço, não refletidos na demonstração de resultados nem no balanço.

Não são conhecidos à data quaisquer eventos subsequentes, à exceção do relatado nos parágrafos abaixo, com impacto significativo nas Demonstrações Financeiras de 31 de dezembro de 2019.

À data da elaboração deste relatório, Portugal e o mundo enfrentam, com dificuldade e preocupação, a Pandemia provocada pela disseminação generalizada do vírus Covid-19, tendo sido decretado no passado dia 18 de Março estado de Emergência, não se conhecendo, nem sendo possível antecipar, a extensão dos seus efeitos e das possíveis limitações que enfrentaremos no futuro, acreditando e apresentando o presente relatório assente no princípio da continuidade.

A pandemia do Covid-19, poderá vir a ter impacto direto e indireto nos nossos Utentes/Clientes, Fornecedores, Colaboradores e outras partes envolvidas no negócio.

A magnitude, extensão e durabilidade do atual momento de incerteza, torna a avaliação dos seus impactos diretos e indiretos, num exercício árduo e incerto. Pelo que à data de hoje a Fundação não tem informação disponível para proceder à sua eventual quantificação.

A Fundação está neste momento a gerir o seu plano de atividades e a trabalhar com o objetivo de encontrar soluções para dar resposta à procura da instituição, dentro dos trâmites legais instituídos pela Direção Geral de Saúde. Com o intuito de melhor preparar financeiramente a situação de tesouraria, a instituição recorreu a medidas excecionais e temporárias de apoio à economia relativamente à moratória de créditos, bem como solicitando o diferimento de impostos e contribuições como previsto na legislação.

A Fundação tem procurado assegurar o bem-estar permanente de todos os Colaboradores e procedeu à implementação de um conjunto de ações preventivas acrescidas para proteger a sua saúde e segurança, tendo por base as recomendações da Direção Geral de Saúde para fazer face à pandemia. Até à data não temos informação sobre qualquer caso positivo de Covid-19 entre os colaboradores.

A Fundação permanecerá atenta e cuidadosa perante os riscos que poderão surgir para a sua área de atuação, quer em termos operacionais, de investimento ou financeiros. Existe convicção de que com prevenção, serenidade e em conjugação de esforços com os parceiros se está preparado para enfrentar este desafio.

De 31 de dezembro de 2019 até à data de emissão este relatório, não ocorreram outros factos relevantes que possam vir a afetar materialmente a posição financeira e os resultados futuros da instituição.

18. Agricultura

18.1. Identificação das categorias de ativos biológicos e produtos agrícolas mensurados ao justo valor e ao custo, respetiva quantia total escriturada e quantia escriturada em classificações apropriadas para a entidade.

18.2. Justo valor e alterações no justo valor inscritas diretamente na demonstração de resultados, para cada categoria de ativos biológicos e produtos agrícolas mensurados ao justo valor.

Inexistência de atividade relacionada com agricultura.

19. Divulgações exigidas por outros diplomas legais

19.1. Quantia agregada do dispêndio de pesquisa e desenvolvimento reconhecido como um gasto durante o período.

19.2. Outras divulgações

A Entidade não apresenta dívidas ao Estado em situação de mora, em 31 de dezembro de 2019, nos termos do Decreto-Lei 534/80, de 7 de novembro.

Dando cumprimento ao estabelecido no Decreto-Lei 411/91, de 17 de outubro, informa-se que, perante a Segurança Social, a 31 de Dezembro de 2019, a Entidade não possuía dívidas em mora.

À data de elaboração do presente Anexo a Fundação tinha a situação tributária regularizada perante a Administração Tributária e Aduaneira e perante a Segurança Social, por via de acordos de pagamento prestacionais.

20. Outras divulgações

20.1. Operações contratadas pela entidade com partes relacionadas:

a) Quantias dessas operações e natureza da relação com a parte relacionada; e



b) Outras informações sobre as operações necessárias para apreciar a posição financeira da entidade (divulgação limitada às operações contratadas com fundadores/patrocinadores/ doadores/associados/membros e com membros dos órgãos de administração, de direção ou de supervisão da entidade).

20.2. Outras divulgações consideradas relevantes para melhor compreensão da posição financeira e dos resultados.

Não existem entidades relacionadas nem outras divulgações relevantes a efetuar que permitam melhorar a compreensão da posição financeira e dos resultados da Entidade.

Viana do Castelo, 30 de julho de 2020

O Contabilista Certificado



O Diretor Executivo

O Conselho de Administração

Maria Adélia Perceiro



